A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO 0004/2019 - PPG

ATO  Nº  0004/PPG/2019,  DE  22/02/2019:  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0292/2015,  de  19/3/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
1. designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2/UFV, para
substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 25 de fevereiro à 1º de março de
2019 por motivo de viagem do titular. 2. tornar sem efeito o Ato nº004/2019/PPG, de
21/02/2019.

Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação.

PORTARIAS: 0024 a 0027/2019 - PGP

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e  Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA Nº 0024/PGP/2019, de 28/02/2019 - conceder, a contar de 07 de
fevereiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  EDNA  LOPES  MENDES
ROSAD0, matrículas 11445-6/UFV e 2056745/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente
de  Laboratório,  lotada  no  Departamento  de  Engenharia  Florestal da  Universidade
Federal de Viçosa e localizada no Laboratório de Painéis e Energia da Madeira, por
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 018324/2013.

PORTARIA Nº 0025/PGP/2019, de 28/02/2019  -  conceder, a contar de 22 de
fevereiro de 2019, adicional de periculosidade ao servidor LUIS CARLOS DA SILVA,
matrículas  9679-2/UFV  e  0430936/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária, lotado no Campus UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa e
localizado no Setor de Vigilância, por exercer atividades profissionais de segurança
pessoal ou patrimonial, correspondente ao percentual de 10%, grau único, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de

Adicionais Ocupacionais contido no Processo 003294/2018.

PORTARIA Nº 0026/PGP/2019, DE 28/02/2019 - conceder, a contar de 01 de
janeiro  de  2019,  adicional  de  periculosidade  aos  servidores  relacionados  abaixo,
ocupantes do cargo de Vigilante,  lotados na Divisão de Vigilância da Universidade
Federal  de Viçosa, por exercerem atividades profissionais de segurança pessoal ou
patrimonial,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  único,  conforme  Laudos
Técnicos  para  Concessões  de  Adicionais  Ocupacionais  contidos  nos  processos
respectivos:

Mat.  SIAPE Mat.  UFV Nome Processo nº

427913 2474-0 Carlos Roberto Cornélio 022923/2013

1100235 7549-3 Emerson Luis Marim 023022/2013

1100239 7551-5 Emerson Rodrigues Pereira 022891/2013

980724 7188-9 Eugênio Pacoele de Paiva 023023/2013

429447 5846-7 Frederico Poleto 012754/2016

1110701 7566-3 Geraldo Gomes da Silva 022926/2013

428916 4973-5 Helder Rodrigues Alves 022920/2013

429405 5787-8 Heron Medeiros 022933/2013

428079 2974-2 João Justiniano Soares da Silva 023024/2013

429401 5782-7 José Carlos Lisboa 022932/2013

429431 5827-0 José Francisco Fialho 023028/2013

431285 7001-7 José Mauro Batista Alves 023029/2013

431440 7196-X José Nilson Lopes Vieira 022894/2013

431088 6871-3 Leonardo Moreira Lima 023032/2013

990425 7241-9 Marcelo Brustolini Batista de Oliveira 022921/2013

427549 1855-4 Nadir Ferreira dos Santos 022943/2013

430262 9878-7 Ronaldo Cupertino da Silva 022895/2013

1103197 7556-6 Sandro de Freitas Costa 022930/2013

429049 5202-7 Sebastião Mário Lopes Rosado 023040/2013

431439 7197-8 Valmir José Parzanini 022927/2013

429438 5835-1 Vantuil Martins da Silva 022922/2013

990418 7242-7 Vinícius de Souza 014493/2017

PORTARIA Nº 0027/PGP/2019, DE 28/02/2019 - conceder, a contar de 22 de
fevereiro  de  2019,  adicional  de  insalubridade  ao  servidor  DANILO  JOSÉ  SANTOS
GOMES, matrículas 10131-1/UFV e 1755008/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, lotado no  Campus UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa e
localizado  no  Setor  de  Pequenos  Animais,  por  exercer  atividades  consideradas
insalubres, por agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,
incidente sobre  o  vencimento  de seu cargo efetivo,  conforme Laudo Técnico  para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 005713/2010.

Publique-se e cumpra-se.  Carlos de Castro Goulart,  Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas

ATOS: 005 e 006/2019 - CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

ATO Nº 005/CEPE/2019, de 20/02/2019:  Designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso  Público  para  Professor  Classe A,  Adjunto A,  nível  1,
área/subárea de Produção de Fruteiras de Clima Temperado, do Departamento
de  Fitotecnia,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias, de  que  trata  o  Edital  113/2018,
publicado  no  DOU  de  27.11.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Gilberto Bernardo de Freitas (6991-4) - UFV - Presidente
Prof. Robson Ryu Yamamoto - UFSCAR
Prof. Juan Saavendra Del Aguila - UNIPAMPA
Suplentes:
Prof. Rodrigo Oliveira de Lima (11602-5) - UFV
Prof.ª Aparecida Conceição Boliani - UNESP

ATO Nº 006/CEPE/2019, de 20/02/2019:  Designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe D I, nível 1, área/subárea
de Letras  /  Língua  Portuguesa  (Português,  Literatura,  Redação  Técnica  e
Artes), do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus UFV-Florestal, de que
trata  o  Edital  116/2018,  publicado  no  DOU  de  30.11.2018,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
Titulares:
Prof. Donizete Aparecido Batista (11600-9) - UFV - Presidente
Prof.ª Vânia Lúcia Rodrigues Dutra - UERJ
Prof.ª Helena Maria Ferreira - UFLA
Suplentes:
Prof. Valter Pereira Romano - UFLA
Prof.ª Márcia Fonseca de Amorim - UFLA

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Presidente do
CEPE

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 0004/PPG/2019, DE 22/02/2019: O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no período de 25 de fevereiro à 1º de março de 2019 por motivo de viagem do titular. 2. tornar sem efeito o Ato nº004/2019/PPG, de 21/02/2019.
	Publique-se e cumpra-se. Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.
	Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
	ATOS: 005 e 006/2019 - CEPE